4<sup>m</sup> Absurdū. Ca ea opinione sequitur eos, qui hae physio p̄determinatē, ac promotione Dei ac proinde aux<sup>o</sup> ia efficaci deherenti sunt, carere etiā sufficiente aux<sup>o</sup>, ut conuertantur reclamante Paulo, qui i. ad Romoth. 2. ait Deum uelle omnes homines saluos fieri, reclamantibus omnibus Latibus, et uniuersis Theologorū gymasijs, qui omnes namq̄ sufficienti aux<sup>o</sup> priuari hōies statuunt. Nostra uero consequatio p̄batur. si (ut faceretur ipri) aux<sup>m</sup> hoc efficaciter p̄determinans nec<sup>m</sup> est ad operā, et in hōis pot<sup>e</sup> non est, usq̄ dum gratuita. Deus uoluntate illud homini p̄bebat: q<sup>o</sup> cui non datur, deest aliquid ad operā omnino nec<sup>m</sup>, quod nec habeat, nec in eius potate sit illud ipsum habere. Qui aut nec actū nec in sua pot<sup>e</sup> habere nec<sup>o</sup> ad operā, is aux<sup>o</sup> sufficienti ad operā priuatur, cum deit aliquid sine quo operā nō pot: etenim operatio esse requirit absq̄ ipi, quia ad operandū necesse sunt: alioquin necesse non erit, si absq̄ illis esse posset operatio. Respondent aut<sup>o</sup> sine hae efficaci p̄determinatē hominem habere aux<sup>m</sup> sufficientem quo possit operari, tē nō habeat quo se ipsa operatur. Verū hae ex p̄posito nihil habet nisi uerba, atq̄ ut Joannes à Bononia dicebat loco allato, ad obseruandū doctrinam Tridentini Concilij doctrinam inuenta est. Quid n. Hanc praecipit Deus hōi, ut possit operari, an ut operetur? n. ut operetur, quod nemini obuiā arbitror, q<sup>o</sup> sufficienti aux<sup>m</sup> p̄beere debeat, nō nō ut operari possit, sed etiam ut operetur, Deceus Paulo certe nouimus Deum uelle, ut hōies salui fiant, non tē ut salui fieri possint, q<sup>o</sup> aux<sup>m</sup> largitur, ut salui fiant, non tē ut salui fieri possint. Ad hae qui nec habet, nec in eius potate est, ut habeat q̄ ad operā necesse sunt, nō solū carit aux<sup>o</sup>, ut fauat, sed et ut possit moratē, ac proxime loquendo, ut oculus, dum caret lumine, ad hēt potatem uidendi, ac proinde illi attribui non potest, quod non operetur, et conuertatur, quemadmodū alicui tribui nō pot, si non uideat, uen nec lumen habet, nec in eius est potate offerere. ut illud habeat. Quapropter optime definiuit Cone<sup>m</sup> Trid<sup>m</sup> sess. b. c. ii. Deum nō precipere impossibile, sed iubenda inquit, monet facere quod possis, et peccare quod non possis. Denique p̄gnantia dicitur cum aperitur: aux<sup>m</sup> sufficienti esse ad hoc ut possis operari, nō tē ut opereris; nam ratio potestatis nec<sup>o</sup> ex ordine ad aliquem actū samenda est, q<sup>o</sup> si per aux<sup>m</sup> sufficienti uot<sup>o</sup> in cōne sufficientis constituitur ad aliquem actum, non modo aux<sup>m</sup> Dei est sufficienti, ut possit elicere p̄ etiam ut eliciat ipsam actum.

5<sup>m</sup> Absurdū. Hinc et fit, ut homo, qui à Deo physio ista p̄determinatē non promouetur prius à Deo deseratur, quam ipse deserat Deum, ac proinde per Deum hae se conuertatur. cōn sacras lras Eccl<sup>i</sup>. is. Ne dixeris per Deum, abest. Osee 13. Indignus tuus ex te Israel. Contra Cone<sup>m</sup> Trid<sup>m</sup> sess. b. c. ii. uisus illa sunt. Deus namq̄ sua grā semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur. Quo loco non solum de grā habituali, sed de quoto aux<sup>o</sup> grā Cone<sup>m</sup> apertē uisus est sine, quem Cone<sup>m</sup>

in eo capite propositum habuit, quippe adhortari uoluit homines, ut diuina legi pareant, quam possibilem esse  
sunt. Constat etiam ex ipsa capitis inscriptione, ac contextu, quod hanc gratiam seu auxilium necessarium ad bene operandum  
remitti Deum deservire, nisi ei, qui ipsum antea deseruere perspicuum est. Hoc ipsum uoluntatem illam in  
13. eiu'dem sensus deus nisi ipsi illius gratia defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet operans uelle et per  
ficiet. Gratena cor. 1<sup>to</sup>. Pars ut Hilarius in psalm. 110. in illa uerba. Inelina cor meum deus in testimonio  
tuo, ubi impie uoluit esse deus existimare propterea se eo, quae sunt euentum propria non sequi, quod ubi  
a deo insulta non fuerint, et hanc impiam excusationem nominat. Aug<sup>9</sup>. 2. de peccat. mer. et uenis. cap. 17.  
suo ad correctionem meam pertinere, quod minus abs te adiunxerit. Et post aliqua. Nullius proinde culpa humana  
in deum referas causam. Et lib. 4. confes. cap. ii. notat in illis uerbis: Non deseritur amor, si ipse non deserat.  
Julgen. lib. 2. ad Monimus c. 20. ex Aug<sup>9</sup>. positum eo loco, qui ut non adiumentum a deo, in ipsi causa est, non  
in deo. Inopp<sup>9</sup>. 2. de uocat. gent. c. 19. Quippe in illis sunt eas mensuras, quibus deus dono generalis gra  
uabilibus nouit cumulat numeribus, ut qui exores gratia fuerint, de sua requiritia edarguantur, et qui eius  
lumine existant, non in suo merito, sed in deo gloriantur. Et c. 27. de uoc<sup>9</sup>. hominis haec dicit. De sua habet  
mutabilitate et defectu, de gratia opitulatione, si proficit; quae opitulatio per innumeros modos siue occultis,  
siue manifestis omnibus adhibetur: et quod a multis refertur ipsorum, ad requiritia: quod aut a multis susci  
piunt, et gratia est diuina, et uoluntas humana. quod autem per deum hoc et eorum opinione, ne homo conuen  
tatur ad deum, ac certum sit, deum prius deserere hominem, quam ipse deseratur ab homine, sic often  
dimus: uel homini, qui non operatur, dat deus auxilium hoc ita efficax ex se se, et praerogatiua huius uoluntatis  
(ut ponant ipsi) uel non dat; si dat, cum ponamus hunc hominem non operari auxilium hoc non erit ita  
ex se se efficax, ut homo non possit illi resistere et in sensu conuenire, et hoc nos uolumus? uel non dat  
Cyprius cum ex coram sua illud sit omnino necessarium ad operandum, deus si illud deseret, deseret hominem in ne  
cessariis, antequam deseratur ab homine, et per deum habet, ne conuertatur id quod notata probationis  
huius scopus fuit. Respondere ponet hoc auxilium offerri quidem ei, qui non operatur, ad tamen a deo datur,  
quia ad illud homo negligat se disponere. Et haec eadem deus non deseret hominem priusquam ab homine  
deseratur. Verum in hanc solutionem argemus. uel deus homini ad illam dispositionem consequendum  
dat auxilium ex se efficax praedeterminans uoluntatem hominis ad eam dispositionem, uel non dat, si dat, et taliter  
non se disponit, quod non est efficax, cum non sit sequuta dispositio. si non dat quod deus deserit  
minime, priusquam ab homine deseratur, quod initio proposuimus. Denique uel illa dispositio est naturalis, uel  
naturalis, si naturalis operatur ac quo pacto naturalis estis esse dispositio necesse ad auxilium supernale, et  
efficax? seu si homo solo uoluntatis liberi arbitrii consequeretur auxilium supernale, quod Pelagianum est: si

vero supernaturalis ponatur, quaeritur an ad hanc ipsam dispositionem sit necesse efficax auxilium supernale  
 praedeterminans nec ne: si necesse est, et illud homo non accipit à deo: 1º prius deseritur à deo,  
 quam deserat deum: si dixerint hoc auxilium non habet quia non est ad illud dispositus; eadem utimur  
 ratiocinatione in hac 2ª dispositione, quae et contra hanc, et contra quamcumque similem vim habet, et si in  
 infinitum processus fiat. At si dixerint ad illam priorem dispositionem necesse non esse tale auxilium phy-  
 sic praedeterminans, habemus iam quod quaerebamus: Nam cum eadem omnino ratio sit de illa di-  
 spositione supernaturali, et de quovis alio actu, sicut ad priorem illam est praedeterminatio physica necesse  
 non est: ita neque ad alios actus est necesse.

6m

Abundè. Inde etiam deducitur deum vel nihil uolente uolenti praecipere, quod est rem ratione et gratia or-  
 dinem euertere, vel certe praecipere impossibile, si à uolente non praemota existit operationem. Eo-  
 nim si praecipit, peto quid illud sit, an ut creata uoluntas promouatur ad operam, atque hoc praeci-  
 pti imponi creatae uoluntati meae esse non potest. An ut non promota operetur? at illi eorundem  
 sententia impossibile esse docet: 1º dum deus non promoueat uolentem, nihil illi praecipere potest. Dixerit  
 forsitan si se possibile esse ut uolens habeat talem actum, sed contra hoc illud est: quia diuina uoluntas non  
 promouetur à deo tunc talis actus non est possibilis uolenti: quare uel nulli est praecipere, uel si est,  
 tunc temporis non urget, nisi deum impossibilia praecipere faceremur, quod et à diuina bonitate om-  
 nino abhorret, et sub anathemate prohibetur à Concilio. Quid? cum con. ill. cum cap. ii. uis. b. ubi hoc  
 habet. Nemo autem debet temeraria illa, et à latibus sub anathemate prohibita uoce, uel sui praeci-  
 pta homini ad obseruandam esse impossibilia: nam deus impossibilia non iubet, sed iubendo mouet,  
 et facere quod potis, et petere quod non potis, et adiuuat ut potis, eius mandata grauiora non  
 sunt. quae uerba ex Aug. lib. de gra. et lib. arb. c. 43. de prompta sunt, qui; Non igitur, inquit,  
 deus impossibilia iubet, sed iubendo ad mouet, et facere quod potis, et petere quod non potis. Vbi  
 obseruari in primis est, ueraciter Aug. et patrum Concilij non solum loqui de impossibilitate  
 illa si se, sed de impossibilitate hic, et aure. Neque enim hic, et aure obligat deus praecipere ad impos-  
 sibile, sed uel cessat praecipere uel admittitur excusatio. Quapropter Concilio et Aug. cum diuino,  
 deus iubendo mouet et facere quod potis si: quia sine diuino auxilio hic, et aure quid quid  
 fieri non potest: abducat praecipere, et petere quod potis, quia si petens non impetrat quod ex  
 se non potest, non uideretur iuste obligari diuino praecipere, et ideo addit Concilio ad uerba Aug.: et  
 adiuuat ut potis, ac si non uere deum nos obligare deberent, nisi eodem modo gratia nos adiuuaret.  
 At si praemotio illa praesequitur, uim non promouere deus, non iuste nos obligaret, praecipere

cum propter auct<sup>m</sup> sufferens, quod supponit Cor<sup>m</sup> dari à Deo dum adoret, nempe per vocatione, non agunt pleriq<sup>ue</sup> ad aliud auct<sup>m</sup> adiuuari, nisi promotio nem illam. Quare si ex Cor<sup>o</sup> ut Dei propria iustitia, necesse est, ut ubi adiuuauit, etiam adiuuet, multo magis erit nec<sup>m</sup>, ut promoueat, cum promotio hanc prequiratur ad opus ex parte principij, quod à creatura uol<sup>t</sup> non pendet. Quod si nō promoueat, iuste obligari nō pot. Et iusta erit hōis excusatio, uel querela, cum dixerit Deo Domine nec potui facere, ut me promoueres, nec non promotus poteram exequi quod preceperas. Cur ergo me oneras precepto, quod ferre parendo non possum? Cur colles quod non potuisti, et metes abi non seminasti ai.

2<sup>m</sup> Absurdū. Hinc quaz efficitur, inanes esse conuiciones, cohortationes, obuiationes oēs remane pōtinde pro malefactoris corrigendū, sed em ut respiciat, uni Deo uota faciendū, ut pleriq<sup>ue</sup> superiorū sententiis, quorū insuriam refert, et refellit Aug<sup>st</sup> lib. de conceptione, et grā c. 3. 4. et seq. et lib. de dono pennis c. 14. et 15. Et quidem Aug<sup>st</sup> admonitionū necessitatem semper inde petit quod q<sup>ui</sup> adhibitis inceptū hōis est, et in eius potestate operari, et non operari: atqui hęc ratio nulla est, si huius efficacis promotionis receptas danda est, nam ea existente, non per hominis uol<sup>em</sup>, sed per Deum promouēte, uel nō promouētem operari, uel non operari, hanc uidetur q<sup>o</sup>.

Ultimum absurdū. Postremo loco ea hęc p<sup>ro</sup>phetia Dei promotione illud aperte consequutione deducitur quod Catholicorū uiciorum aures, ferre non possunt, Deum ite auctorem esse peccati; idq<sup>ue</sup> non permittendo sed promouendo, et p<sup>ro</sup>deccernando. Nam profecto is negare non potest actiones et malas, et peccata fieri nō esse, nisi peccati Deum promoueat, p<sup>ro</sup>deccernat; qui dixerit nullā causā efficere aliquid pot<sup>est</sup>, quod non sit à p<sup>ri</sup>mo causa efficaciter determinata, ut Barnes ipse dicit p<sup>ar</sup>. 1. q. 1. ar. 13. dico aut<sup>em</sup> circa determinationē p<sup>ri</sup>mi ang<sup>eli</sup> uersis. Hactenus explicuimus, ubi de p<sup>ri</sup>mo causa sic ait. quæ ita determinat oēs causas 2<sup>as</sup> ad suos effectus produciendos, quod nulla causa 2<sup>a</sup> pot<sup>est</sup> uicere ab eius determinatione, et infra uenit ad hoc adducitur sub p<sup>ri</sup>mo. Si conuincus inquit p<sup>ri</sup>mo cause non erit efficax ad determinandū oēs causas 2<sup>as</sup>, nulla causa 2<sup>a</sup> operaretur suum effectū. Quare nulla causa 2<sup>a</sup> pot<sup>est</sup> operari, nisi sit efficaciter à p<sup>ri</sup>mo determinata. Et q. 1. ar. 10. uerū p<sup>ri</sup>mo est. Inuocet quidam operationē itam liberā diuine uol<sup>em</sup> eternā, et immutabile consiliū, siue diuina p<sup>ro</sup>uidencia infallibilis p<sup>ro</sup>deccernitio, quæ omnem bonā operationē liberā p<sup>ro</sup>deccernit, immo et omnem operationem etc. quibus ita positū p<sup>ri</sup>mo ne sequitur uol<sup>em</sup> et ita ad actus bonos, malosq<sup>ue</sup> indifferentem, cum male agit, ad actus ipsos nō Deo promoueri, et p<sup>ro</sup>deccernari, quod qui dixerit effugere non poterit, qui a Deum auctore peccati constituat. Occurrat si qui solo consilio ad actionē hortatur, quæ sine peccato fieri nequit, ita peccati dicendus est. quod iure ab hac appellatione Deum uindictabit ille, qui Deum uicem uolentem

uero

vero, et phisio influra uot.<sup>em</sup> mouere, et determinare ad actiones, quae peccata sint dicere nō per-  
 sonescat. Quod si Iacobi c. i. v. nusquisq; uel eo nōte solum tentatur à concupiscentia sua abstrac-  
 tus, et illeceus, quia concupiscentia uot.<sup>em</sup> allicit ad eliciendā uolitionem boni delectabilis, ad quod ipse  
 propendet, quanto magis id facere dicitur. Deus, si ut ij uolent, ad eandem ipsam uolitionē promo-  
 uet, et determinat, eaq; notione determinat, quae nunquā exhibetur, quia consensu uot.<sup>em</sup> capi-  
 mat. At uero ibi Iacobus ait, ipse (scilicet Deus) neminem tentat. Quid quod hoc praedeterminat.  
 multo magis ad peccatū uot.<sup>em</sup> impelleret Deus, quam diabolus? quo facta humana uot.<sup>em</sup> additur  
 diabolus? eam allicit, et ad consensu instigat proponendo duntaxat rationes obiecti delectabilis. Quo-  
 ratione in idonum snia conuerrit Deus? phisice mouendo, et determinando ad eundem obiecti ad-  
 uolitionē, idq; ea uir, ea efficacia, ut ei uot.<sup>em</sup> resistere non possit. At hoc maius est, quā uelle ab-  
 licere, uel rationes proponere. Concedant ipi necesse est magis tentare Deū, quam uel concupiscentiā,  
 uel diabolu. Haec aut nec sacris literis cohaerent, in quibus Deus dicitur tentator malorum,  
 nec cum Coni. 2. Francicano can. vlt. quod in eos, qui horum similia, necdum haec dicere aude-  
 rent, omni cum detestatione anathema dicit: nec cum Ind. m. b. can. b. Vbi si quis dixerit,  
 mala opera ita, ut bona Deum operari non permittunt. Idē, sed etiam proprie, et per se, anathe-  
 ma sit. quis aut infirabitur ea proprie, et per se Deū offerere ad quae illa, quae diximus con-  
 prouocet, et praedeterminet. Denique ut alios omittam, haec eoz opinio nec cohaeret cum sup.  
 de spū, et lit. c. 31. Vbi unq; legimus, inquit in sanctis scripturis, non est uot.<sup>em</sup> nisi à deo? et  
 recte nō scriptam est, quia uerum non est, alioquin et peccatorū quod absit, auctor est Deus,  
 si non est uot.<sup>em</sup> nisi ab illo. Idem habet in responsione ad articulos sibi falso importos, et sen-  
 tentis alijs in locis. Estq; omnium Patrū consensus ut contra Caluinū oēs late demonstrant.  
 Eadem ut concludamus, magnum ueritatis nostrae arg.<sup>em</sup> est, ab hac mirā in modū Calui-  
 nicos, et alia haeticos huius saeculi monstra discrepare, qui hoc potissimū nōte Pat. societatis  
 instancur, quod huius snia defensione sumpta fundamentū, quod ipi ad conuellendā nostri  
 liberi arbitrij libertatem firmissimā putant, penitus euertant. Aristidius quidem Laguna sin-  
 gulari doctrina, et pietate vir, loco à nobis supra allato aduersus eoz petulantia epesie scribit  
 à Patribus societatis. Ceterū illi contraria snia, quae huic Patrū snianon, finitima ut  
 de humana uot.<sup>em</sup> libertate triumphū se uulsiue gloriatur. Audiamus Caluini apud Maur-  
 dū pag. 274. et Bellarminū lib. i. de lib. arb. c. ii. Impia uerba et lib. 2. Inhibet. c. 3.  
 s. io. voluntate, inquit, Caluinus nouit grā, non quātō multis saeculis traditū est, et uicidū, ut

nostra postea sit electionis, notioni, aut obtemperare, aut respargari; sed illam efficaciter efficiendi  
et nostram suam, et multis seculis traditam, et inobscure factam, sed respicit improdenter, et hanc ipsam  
nos improbamus, ut bellum Eccl<sup>ie</sup> moueat, libentissimus, antequam haec sententia inter nos ac Patres domini  
tam acriter disceptaretur loco praedictis c. 12. de hac Labrum Dominicanorum sententia, haec pronuntiauit  
opinio videtur mihi aut esse omnino eadem cum errore Caluini, et Lutherani, aut parum ab  
differre.